
A empresa *** encaminhou os seguintes pedidos de esclarecimento: Prezado(a) Sr(a). Pregoeiro(a), boa tarde.
Espero que se encontre bem.

As licitantes deverão provisionar Grau de Insalubridade?
Qual o total de serventes a ser contratado? Em que pese a contratação se de por hora trabalhada, as licitantes
deverão provisionar o total de serventes a trabalharem por mês.
Qual CCT foi utilizada para a composição dos custos?
Qual a alíquota de ISS para o item 7.10 e 17.05?
Qual o valor do Vale Transporte?
Está correto nosso entendimento que apenas a licitante vencedora deverá encaminhar a planilha de custos e
composição de preços?
a prestação de serviços se dará durante os 12 meses de contrato, isto é, sem interrupção? Ou, será apenas
durante o período letivo?

At.te,
Ainda,
Os postos serão 200h ou 220h?
Os postos serão de servente de limpeza ou zeladoria?

A Secretaria responsável manifestou-se da seguinte maneira: 1. Os postos serão de 200h ou 220h?
R: A quantidade de horas trabalhadas por dia e por mês está descrito no ETP,
item 6, anexo ao edital.
2. Os postos serão de servente de limpeza ou zeladoria?
R: Serventes de limpeza.
1. As licitantes deverão provisionar Grau de insalubridade?
R: Não.
2. Qual o total de serventes a ser contratado? Em que pese a contratação
por hora, as licitantes deverão provisionar o total de serventes a
trabalharem por mês.
R: A quantidade estimada de profissionais por instituição está descrita no
ETP, item 6, anexo ao edital.
3. Qual CCT foi utilizada para a composição dos custos?
R: Não foi utilizada CCT específica, nos baseamos no plano de carreira do
município (resposta do setor de Recursos Humanos).
4. Qual alíquota de ISS para o item 7.10 e 17.5?
R: 2% (dois por cento)
5. Qual o valor do valor transporte?
R: R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)
6. Está correto nosso entendimento de que somente a licitante vencedora
deverá encaminhar a planilha de custos e composição de preços?
R: sim
7. A prestação de serviços se dará durante os 12 (doze) meses de contato,
isto é, sem interrupção? Ou, será apenas durante o período letivo?
R: Os serviços deverão ser executados de acordo com os dias letivos previstos
em calendário escolar. Item 6.1 do ETP anexo ao edital.

22/08/2024, 10:11 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/configuracao?identificador=45099605900432024 1/1


